CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 22 2018 via de mao unica .docx

REQUERIMENTO Nº 022/2018

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicita que seja encaminhado ao Executivo Municipal o pedido de conversão para a

via de mão única a Avenida Itacaiúnas no trecho que fica entre Av. Nagib Mutran e Avenida

Tocantins,  bairro Cidade Nova.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                      Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, ao Departamento Municipal de

Transporte Urbano- DMTU, a Secretaria de Segurança Institucional para que seja feito a

conversão para a via de mão única da Avenida Itacaiúnas no trecho que fica entre Av. Nagib

Mutran e Avenida Tocantins,  bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

                      Em virtude de nesse trecho ficar localizado o Hospital da  Unimed e vários

Laboratórios, o fluxo de veículos e pedestres é bastante intenso, e a sua dimensão desta rua

não tem comportado mão dupla, e também muitas pessoas estacionam seu carro ali e o

mesmo é  guinchado uma vez que está cada vez mais complicado o estacionamento naquele

local. Esta Proposição visa à melhoria do tráfego, “desafogando” o transito do referido local,

proporcionando um melhor acesso.

                     Diante do exposto solicito aos meus nobres pares a aprovação desta propositura.

Marabá 11 de abril de 2018

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM